
Sudkovský
rybník

Hrabišín

Kamenná

500

450

500

450

350

300

350

300

400

350

450

40
0

500

400

500

450

400

350

40
0

35
0

450

400

350 30
0

350

400

400350300

500

350

350

400

350

35
0

300

350

300

550

400

35
0

350

45
0

35
0

400

450

400

35
0

400

40
0

450

450

400

350

400

400

400

350

Rohelka

Loučka

Vitošovský náhon

Lužní p.

Dražník

Strupšínský potok

Hrabovsk
ý p.

Strupšín

Dlouhomilov

Hrabová

Janoslavice

Kolšov

Lesnice

Benkov

Brníčko

Sudkov

RohleKočičí skalka

Bílý kámen

Mlýnský vrch

Humenec

Velká Polanka

Šebená

Humenec

Markovice

Skalka

Trlina

445

475

477

399

447

524

589

509

499

499

326

403

393

514

527

379

532

454

487

Brníčko
Zřícenina hradu

300

400

450

SudSudSudSud
rrybníkybníkybníkybníkrybníkrrybníkr

HrabišínHrabišínHrabišín

300
300
300
300
300
300
300
300
300
300
300
300
300
300
300
300

400
400
400
400
400
400
400
400
400
400
400
400

400
400
400
400
400
400
400
400
400

ViViV

Luž

K

9

16,1 km

450 m

400
400
400
400
400
400
400
400
400
400
400
400
400
400

ZŘÍCENINA HRADU BRNÍČKO
Nedaleko Zábřehu se ve stejnojmenné vesničce 
nachází na kopci vysokém 389 m n. m. zříceni-
na hradu Brníčko. Historie tohoto hradu sahá až 
do první poloviny 14. stole� , kdy se v roce 1356 
poprvé objevil v zemských deskách jako maje-
tek pánů z Otoslavic. Jednou z výrazných osob-
nos�  z historie hradu byl Jan Tunkl z Drahono-
vic, který se během 40 let stal z nezámožného 
zemana jedním z nejmocnějších feudálů sever-
ní Moravy v 15. stole� . I přes svou zajímavou 
minulost byl hrad od roku 1513 uváděn v doku-
mentech jako opuštěný a zbořený. Ze zříceniny 
je dnes pěkný výhled na Zábřežskou vrchovinu 
a Jeseníky, obzvláště pak na jejich nejvýše polo-
ženou chloubu – Praděd (1492 m n. m.). 

Trasa: Šestnáct kilometrů dlouhá trasa začíná v centru obce 
Lesnice, kde se nachází autobusová zastávka Lesnice, 

náves. Odtud se vydáme po červené turis� cké trase do obce Brníčko. 
Po červené značce dále pokračujeme do kopce ke zřícenině hradu 
Brníčko až k rozces�  U Cikánského buku. Následně půjdeme po žluté 
trase na nejvyšší vrchol celého výletu – Bílý kámen (589 m n. m.). 
Odtud jen stačí následovat zelené turis� cké značky zpět do Lesnice. 

Obec Brníčko a jeho zřícenina hradu se nacházejí necelých 10 km východně od Zábřehu. První zmínka 
obce se datuje do roku 1350. Dějiny samotného Brníčka jsou velice spjaty právě s hradem, který byl 
vybudován na kopci nad obcí. Důležitým historickým milníkem je rok 1434, kdy se majitelem hradu stal 
Jan Tunkl z Drahonovic. Původně nezámožný zeman se během několika desítek let stal jedním z nejbo-
hatších šlech� ců na Moravě. Jan se také nechal inspirovat jihem Čech a vybudoval v okolí Brníčka mnoho 
rybníků. Po Janově smr�  získali statky jeho dva synové, kteří byli také spojenci krále Jiřího z Poděbrad. 

Díky tomu se nejen Brníčko stalo terčem nájezdů 
Matyáše Korvína. Právě při jednom z mnoha ná-
jezdů, nejspíše v roce 1471, bylo velké množství 
hradů včetně Brníčka kompletně dobyto zpus-
tošeno přívrženci Matyáše Korvína, konkrétně 
hejtmanem Francem z Háje a pánem ze Zvole. 
Následně bylo všechno vybavení hradu včetně 
zbrojí a arzenálu odvezeno do Zábřehu a hrad byl 
poté ponechán na pospas osudu. Vše došlo do 
bodu, kdy byl hrad od roku 1513 uveden v dobo-
vých dokumentech jako zbořený a opuštěný.

Na císařských povinných o� scích stabilního kata-
stru z let 1826-1843 je hrad Brníčko vyobrazen 
růžovo-červenou barvou. Dnes můžeme na místě 
hradu vidět například pozůstatky dvoupatrového 
paláce, hradeb, věže, nebo také příkop a val.


